
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2011

Laudo da Perícia Médica nº 112751A/1 da SEAD, de acordo com 
o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de junho de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248296

Contrato: 2
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos, visando implantação de 
Micro Usina de Processamento de Leite
Valor Total: 63.779,98
Data Assinatura: 16/06/2011
Vigência: 16/06/2011 a 15/06/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19691125961410000    339030              6121000000          Estadual
19691125961410000    449052              6121000000          Estadual
Convênio: 724117/2009
Contratado: LÍDIA MARSAIOLI DA SILVA - ME
Endereço: R Jaime Schmitz, 355
CEP. 36083-013 - Juiz de Fora/MGTelefone: 3232248558
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNA SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248603

PORTARIA Nº 200 DE 20 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMAO, 
identidade funcional nº 55588290/ 2, Supervisor Técnico, para 
responder como Coordenador - DAS-4, durante o impedimento 
da servidora Maria da Conceição Paes Loureiro, identidade 
funcional nº 604607/3, Coordenador - DAS-4, que no período 
de 01.07.2011 a 30.07.2011, estará em gozo de férias, 
período aquisitivo 2010/2011, de acordo com a Portaria 195 de 
20.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de junho de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

SUBSTITUIR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248612

PORTARIA Nº 201 DE 21 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
 SUBSTITUIR o servidor PAULO ANTONIO FRANCES TAVARES 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57203058/1, a contar de 09 
de junho de 2011 da Presidência do Processo Administrativo, 
instituído através da Portaria nº 187 de 09 de junho de 2011, 
publicada no Diário Oficial nº 31.937 de 15 de junho de 2011, 
pelo servidor RODRIGO MOTA PONTES, identidade funcional nº 
57198009/ 3.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de junho de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

CONCEDER FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248586

PORTARIA Nº 195 DE 20 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, Identidade Funcional 
nº 604607/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, 
GEP-DAS-011.4, no período de 01.07.2011 a 30.07.2011, 
concedidas através da Portaria nº 064, de 11.03.2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.873, de 15.03.2011 e suspensas 
através da Portaria nº 088, de 04.04.2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.889, de 06.04.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de junho de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248438

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2011

O Presidente da Companhia Paraense de Turismo, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2011/175478, bem como as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2011, que teve por objeto a 
aquisição de sachês aromáticos, de 10g, em embalagens 
plásticas e ainda considerando os termos da Adjudicação do 
Pregoeiro Oficial, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa M. M. M. SANTOS & CIA LTDA 
ME (CNPJ/MF nº 07.489.338/0001-06) pela oferta do valor 
de R$-18.765,99 (dezoito mil setecentos e sessenta e 
cinto reais e noventa e nove centavos);
II – Determinar ao Pregoeiro Oficial que noticie esta Decisão 
no campo “aviso” do COMPRASNET em decorrência da recente 
troca de gestão e a morosidade no procedimento de obtenção da 
certificação digital deste ordenador de despesas;
III – Informar à todos que assim que for solucionada todas as 
pendências existentes junto ao Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão e ao Serviço de Processamento de Dados 
Federais no que tange à disponibilização regular do acesso 
ao sistema de operacionalização de pregão, esta decisão será 
veiculada também no campo próprio do COMPRASNET.
 Os autos do presente processo estão à disposição de 
todos que interessarem para vistas junto ao Setor.
Belém (PA), 21 de junho de 2011.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Presidente da PARATUR

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248426

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2011

O Presidente da Companhia Paraense de Turismo, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2011/175497, bem como as disposições 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2011, que teve por 
objeto a aquisição de bombons aromáticos, de 20g, embalados 
individualmente e ainda considerando os termos da Adjudicação 
do Pregoeiro Oficial, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa M. M. M. SANTOS & CIA LTDA 
ME (CNPJ/MF nº 07.489.338/0001-06) pela oferta do valor de 
R$-5.919,00 (cinco mil novecentos e dezenove reais);
II – Determinar ao Pregoeiro Oficial que noticie esta Decisão 
no campo “aviso” do COMPRASNET em decorrência da recente 
troca de gestão e a morosidade no procedimento de obtenção da 
certificação digital deste ordenador de despesas;
III – Informar à todos que assim que for solucionada todas as 
pendências existentes junto ao Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão e ao Serviço de Processamento de Dados 
Federais no que tange à disponibilização regular do acesso 
ao sistema de operacionalização de pregão, esta decisão será 
veiculada também no campo próprio do COMPRASNET.
 Os autos do presente processo estão à disposição de 
todos que interessarem para vistas junto ao Setor.
Belém (PA), 21 de junho de 2011.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Presidente da PARATUR

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248431

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2011

O Presidente da Companhia Paraense de Turismo, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2011/134751, bem como as disposições 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 001/2011, que teve por objeto 
a contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de centrais e aparelhos de ar 
condicionado para atender as necessidades da PARATUR 
e ainda considerando os termos da Adjudicação do Pregoeiro 

Oficial, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa MACONFRIO E 
REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº 34.685.586/0001-
97) pela oferta do valor de $-12.150,00 (doze mil cento e 
cinquenta reais);
II – Determinar ao Pregoeiro Oficial que noticie esta Decisão 
no campo “aviso” do COMPRASNET em decorrência da recente 
troca de gestão e a morosidade no procedimento de obtenção da 
certificação digital deste ordenador de despesas;
III – Informar à todos que assim que for solucionada todas as 
pendências existentes junto ao Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão e ao Serviço de Processamento de Dados 
Federais no que tange à disponibilização regular do acesso 
ao sistema de operacionalização de pregão, esta decisão será 
veiculada também no campo próprio do COMPRASNET.
 Os autos do presente processo estão à disposição de 
todos que interessarem para vistas junto ao Setor
Belém (PA), 20 de junho de 2011.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Presidente da PARATUR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248206

PORTARIA: 282/2011
Objetivo: Ministrar palestra de sensibilização turística
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116041/Adenauer Marinho de Oliveira Góes (Presidente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248144

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2011

ÓRGÃO: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR
OBJETO: Contratação de transportadora turística especializada 
na locação de ônibus, com motorista e combustível, para realizar 
o transporte dos participantes do 6º Salão de Turismo, a ser 
realizado na cidade de São Paulo, no período de 13 a 17 de julho 
de 2011, conforme Termo de Referência (Anexo I).
Data e Hora de Abertura do Certame: 07 de junho de 2011, 
às 10:00 horas
Resultado: Licitação Fracassada.
 Belém (PA), 08 de junho de 2011.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da Paratur

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248327
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2011
Valor: 63.668,64
Vigência: 15/06/2011 a 14/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 152009
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/Nº
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km 10
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA


